
 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

16/09/2021 v1 

 

PROVVEDIMENTO 

 

Affidamento diretto della fornitura di n. 2 notebook ultraleggeri compresa estensione garanzia e adattore usb-c 

multimporta, e vari consumabili informatici + n. 1 access point WiFi 6 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del 

D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020.  

 

Il Responsabile 

 

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 

sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 

Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 

introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 

124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 

ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 

13/11/2012;  

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 

2016 n. 97; 

- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

16/09/2021 v1 

con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  

- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio 

n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che ha 

introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 

delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

- VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 36/2020 - Prot. n. 0021265/2020 del 20/03/2020 

con il quale viene attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Scienze Marine (ISMAR) di Venezia alla Dott.ssa 

Rosalia Santoleri a decorrere dal 1 Aprile ai sensi di quanto previsto all’art. 9 del citato Regolamento di 

Organizzazione e Funzionamento del CNR; 

- VISTO il Provvedimento del Direttore ISMAR n. 21/2021 - Prot. n. 2328/2021 del 20/04/2021 - con il quale il 

Dott. Marco Bianucci è stato nominato Responsabile preposto alla Sede ISMAR di Lerici (SP) con delega alla 

gestione, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del Provvedimento del Presidente CNR n. 113/2018 del 19/09/2018 di 

conferma e sostituzione dell’atto costitutivo dell’Istituto, e con poteri di firma; 

- VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 

mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice; 

- VISTA la richiesta di acquisto pervenuta da: 

o Lorenzo Paolo Corgnati relativa alla necessità di procedere all’acquisizione di n. 1 notebook 

ultraleggero con le seguenti caratteristiche tecniche e accessori: 

tipo MacBook Air 13 pollici - Chip Apple M1 con CPU8‑core, GPU 8‑coree Neural Engine 16‑core - 

16GB di memoria unificata - Unità SSD da 512GB - Display Retina conTrue Tone + estensione 

garanzia + Adattatore multiporta tipo Satechi cod. ST-UCSMA3M 

nell’ambito delle attività previste dal Progetto PIM – Piattaforma Integrata di Monitoraggio 

Operativo e previsionale del Mar Ligure – CUP B33D18000430007; 

o Marcello Magaldi relativa alla necessità di procedere all’acquisizione di n. 1 notebook ultraleggero 

con le seguenti caratteristiche tecniche e accessori: 



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

16/09/2021 v1 

tipo MacBook Air 13 pollici - Chip Apple M1 con CPU8‑core, GPU 8‑coree Neural Engine 16‑core - 

16GB di memoria unificata - Unità SSD da 512GB - Display Retina conTrue Tone + estensione 

garanzia + Adattatore multiporta tipo Satechi cod. ST-UCSMA3M 

nell’ambito delle attività previste dal Progetto Capitalizzazione IMPACT; 

o Marco Bianucci relativa alla necessità di procedere all’acquisizione del seguente materiale 

informatico: 

Q.tà Descrizione1 

 

1 Adattatore multiporta Satechi cod. ST-UCSMA3M 

2 Software Parallels® Desktop 17 per Mac versione edu (acquisto individuale) 

4 STARTECH.COM 10FT (3M) PREMIUM CERTIFIED HDMI 2.0 CABLE WITH 

ETHERNET, HIGH SPEED ULTRA HD 4K 60HZ H 

2 STARTECH.COM 16FT (5M) HDMI 2.1 CABLE, CERTIFIED ULTRA HIGH SPEED 

HDMI CABLE 48GBPS, 8K 60HZ/4K 120H 

4 ASUS ProArt Display PA278QV 

4 LOGI-K120 920-002517 Tastiera Logitech Oem K120 Keyboard for Business Ita 

4 Apple Mouse Apple Magic Mouse Cavo/Wireless MLA02Z/A 

2 Magic Keyboard con tastierino numerico – Italiano 

3 Unità USB Ultra Dual Type-C SanDisk da 128 

2 Unità USB Ultra Dual Type-C SanDisk da 256 

2 Type-A to Type-C adapter 

3 ICZI HUB USB C, 11 IN 1 ADATTATORE TIPO C (THUNDERBOLT 3) CON HDMI, 

VGA, PD 100W, ETHERNET, MICRO SD/TF, AUDIO, 4 PORTE USB PER 

MACBOOK PRO/AIR, IMAC, SURFACE GO, CHROMEBOOK, XPS ECC 

3 ADATTATORE MULTIPORTA ACEELE HUB USB C 11 IN 1 ADATTATORE USB C 

CON 4K HDMI, VGA, ETHERNET, DOPPIA TIPO C (DATI E PD), 2 USB 3.0 2 USB 

2.0, SLOT SD/TF, AUDIO/MIC 

1 BOSE NOISE CANCELLING HEADPHONES 700 – CUFFIE OVER-EAR BLUETOOTH 

WIRELESS CON MICROFONO INTEGRATO 

1 NETGEAR NIGHTHAWK M2 MOBILE ROUTER - HOTSPOT MOBILE - 4G LTE 

ADVANCED - 1 GBPS - GIGE, 802.11AC 

1 HP EliteBook 840 G5 Notebook Battery 

1 RUCKUS R750 - Indoor Wi-Fi 6 (802.11ax) Access Point for Ultra-Dense 

Environments 

1 Secure Mounting Bracket for Ruckus R720, R710. Mounts to hard wall/ceiling, 

pole, and truss” cod. 902-0120-0000 

1 Tavoletta grafica XP-PEN Deco LW 

 
1 La descrizione deve comprendere le specifiche tecniche e funzionali utili all’individuazione senza ambiguità del bene/servizio, senza riferimenti a 
marchi/modelli, fatta eccezione per diritti di esclusiva o unicità dei beni/servizi. 



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

16/09/2021 v1 

 LENOVO ESSENTIAL - WEBCAM - COLORE - 2 MP - 1920 X 1080 - 1080P - 

AUDIO - USB 2.0 - MJPEG, YUY2 

5 Cavo Patch Cat.7 Plug RJ45 6A S/FTP LSZH 0,50mt 

10 Cavo Patch Cat.7 Plug RJ45 6A S/FTP LSZH 1mt 

3 Cavo Patch Cat.7 Plug RJ45 6A S/FTP LSZH 1,5mt 

5 Cavo Patch Cat.7 Plug RJ45 6A S/FTP LSZH 3mt 

5 Cavo Patch Cat.7 Plug RJ45 6A S/FTP LSZH 5mt 

5 Cavo Patch Cat.7 Plug RJ45 6A S/FTP LSZH 10mt 

2 Cavo Patch Cat.7 Plug RJ45 6A S/FTP LSZH 15mt 

5 TECHLY ADATTATORE SPINA SCHUKO A PRESA 10/16A BIANCO 

nell’ambito delle attività previste dal Progetto Spese Generali Capitalizzazione IMPACT; 

mediante affidamento diretto all’operatore economico Rekordata per un importo totale di € 8.130,10 oltre IVA 

il cui preventivo è stato individuato a seguito di indagine di mercato effettuata su MePA, i cui esiti sono allegati 

alla richiesta medesima; 

- RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento diretto della fornitura de qua in ottemperanza alle 

disposizioni normative attualmente vigenti all’operatore economico precedentemente indicato; 

- CONSIDERATO che ai fini della valutazione del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

Codice e tecnico-professionali, ove richiesti, è stato acquisito agli atti il DGUE; 

- VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 

“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria; 

- CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 

all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e in base a quanto modificato dal 

DL 77/2021 è possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi 

inferiori a € 139.000,00 IVA esclusa; 

- VISTO il bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

Deliberazione n° n. 193/2021 – Verb. N. 446 del 21 dicembre 2021; 

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del: 

o Progetto PIM – Piattaforma Integrata di Monitoraggio Operativo e previsionale del Mar Ligure – 

CUP B33D18000430007, allocati al GAE P0000848 - fondi 2019 (natura 3 Commerciale), voce del 

piano 22014 Postazioni di lavoro per € 1.454,00 (IVA non dovuta in quanto acquisto di tipo 

Commerciale – Quadratura in deroga) 

o Progetto Spese Generali Capitalizzazione IMPACT, allocati al GAE P0000916 - Fondi 2019 (nat. 6), 

voce del piano 22014 Postazioni di lavoro per € 1.454,00 oltre IVA 

o Progetto Spese Generali Capitalizzazione IMPACT, allocati al GAE P0000916 - Fondi 2019 (nat. 6), 

voci del piano 13011 Materiale informatico per € 4.037,10 oltre IVA, voce del piano 22017 Altro 

hardware non altrimenti classificabile per € 1.035,00 oltre IVA, 13060 Licenze d’uso per software per 

€ 150,00 oltre IVA; 



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

16/09/2021 v1 

- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

 

DISPONE 

 

1. L’affidamento diretto della fornitura de qua all’operatore economico Rekordata Srl con sede legale in ITALIA - 

TORINO (TO) VIA FRATELLI BANDIERA, 3/A - 10138 C.F./P.IVA 05185750014 per l’importo di € 8.130,10 oltre 

IVA (per € € 1.454,00 IVA non dovuta in quanto acquisto di tipo Commerciale – Quadratura in deroga) a mezzo 

TD MePA contestualmente dichiarando l’assenza a suo carico di conflitti di interesse ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 42 del Codice e dell’art. 6-bis della L. 241/1990; 

2. La nomina della Sig.ra Catia Chiappini quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, 

provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto 

alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di 

regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove 

richiesti, in capo all’operatore economico individuato; 

3. Il Responsabile Unico del Procedimento dovrà provvedere prioritariamente all’acquisizione del Codice 

Identificativo Gara (CIG) e a comunicarlo, senza indugio, all’amministrazione ai fini dell’emissione della lettera 

d’ordine; 

4. Che la lettera d’ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso venga rilevata la carenza del 

possesso dei prescritti requisiti; 

5. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella 

legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di 

regolare esecuzione; 

6. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC n° 140 

del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

7. L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa per un importo pari a € 8.130,10 oltre IVA (per € € 1.454,00 IVA 

non dovuta in quanto acquisto di tipo Commerciale – Quadratura in deroga) sui fondi di: 

o Progetto PIM – Piattaforma Integrata di Monitoraggio Operativo e previsionale del Mar Ligure – 

CUP B33D18000430007, allocati al GAE P0000848 - fondi 2019 (natura 3 Commerciale), voce del 

piano 22014 Postazioni di lavoro per € 1.454,00 (IVA non dovuta in quanto acquisto di tipo 

Commerciale – Quadratura in deroga) 

o Progetto Spese Generali Capitalizzazione IMPACT, allocati al GAE P0000916 - Fondi 2019 (nat. 6), 

voce del piano 22014 Postazioni di lavoro per € 1.454,00 oltre IVA 

o Progetto Spese Generali Capitalizzazione IMPACT, allocati al GAE P0000916 - Fondi 2019 (nat. 6), 

voci del piano 13011 Materiale informatico per € 4.037,10 oltre IVA, voce del piano 22017 Altro 

hardware non altrimenti classificabile per € 1.035,00 oltre IVA, 13060 Licenze d’uso per software per 

€ 150,00 oltre IVA; 



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

16/09/2021 v1 

8. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

Il Responsabile 

Dott. Marco Bianucci 


		2022-02-15T23:08:52+0100
	MARCO BIANUCCI




